(69) Omnes Palamæ similes. Nempe eos omnes, qui, ut Palamas, divini luminis atque adeo divinæ gratiæ sint participes. Gregoras Palamam irridet, aliosque monachos, qui divinum lumen oculis corporeis visum a se gloriabantur. Boivin.  
(70) Ἐκ τοῦ λόγου αὐτοῦ, οὗ ἢ ἀρχῆ· Φιλονεί-

A. tuit; generatim autem omnes Palamæ similes. 945 Ipsamet verba ejus sic apponam, ut nihil mutem. « Quidni increata sit ea gratia, cujus qui participes fuerunt, si per eam principii expertes et increati et sine carituri, et sempiterni, et cœlestes, a Patribus vocati sunt? »

VIII. Hæc sunt, in quibus Palamas cum abominando Eusebio videtur consentire. In quibus autem ipse superaddendo, et errorem errore cumulando, illius blasphemias supergressus est, ea statim dicturus sum. Lumen generali nomine energiam seu operationem vocat; tum in divinitates dividit infinitas infinitas, increatas simul et a se invicem diversas; potentiam scilicet, sapientiam, vitam, consilium, veritatem, somnum, ebrietatem; et quæcunq; hominibus, prout usus fuit, variis temporibus nomina adinventata sunt; ita ut hæc sint divinitates speciales, quæ per se imperfectæ sint et sui invicem indigeant, conjunctæ autem perfectionem acquirant.

IX. Inde eo usque malum illud prorupit, ut in medio episcoporum illorum cœtu, aut insana potius phalange (nobis utinam haud presentibus!) ex communi imperatoris, patriarchæ et illorum episcoporum suffragio, hæc blasphemias palam pronuntiantur, aliam esse divinitatem, ipsam substantiam; aliam item, et valde diversam ab ea, operationem: tum nec substantiam esse, quæ sanctificaret panem divinum a nobis in sacra communione participatum. Quæ cum nos (proh justitia et patientia Dei!) audivissemus, lacrymæ nostræ torrentium instar fluebant: 946 tum deinceps, ubi aliud malum vidimus publice erupisse, lacrymas continuis; eo quod, ut opinor, cerebri humores præ stupore et metu exaruiscent. Jam quippe et episcopi cum patriarcha in nos, qui talia ne audire quidem sustinebamus, insurgentes, manus nobis injicere cœperunt. Sed hæc quidem posterius gesta sunt. Nunc inde oratio resumenda, unde ad hæc nolentes, ne illius calamitatis recordatione turbati, divertimus.

X. Hinc porro iis qui candide velint judicare, singula colligentibus, licebit refutationes, a magno illo doctore editas, cum blasphemias refutatis conferre, et vicissim blasphemias cum refutationibus, et iis juxta se invicem positas atque consideratis, demum æstimare, quomodo hic iconomachorum hæresin, jam inde ab initio susceptam, sua ipse pravitate amplificaverit et absurdioribus accessionibus cumulaverit. Nam si magnum illum doctorem cum eo palam pugnare ostendamus, sensim argumentatio nostra scopum attinget, et eo perveniet, quo nos volumus.

κοῦσι μὲν οὖν ἀλλήλοισ. Vide cod. reg. 2103, fol. 105. Boivin.  
(71) Ob erava προληφῶν, qua Gregoras tertiam sessionis acta attingit. Boivin.  
(72) Sessione 3. Vide infra lib. XXI. Boivin.

**XI. A:** de ipso quidem lumine pauca sufficient. A Et enim sancti illius doctoris sapientissimæ et altissimæ questionī, utrum ipso voluerit respondeat; an ve substantiam dicat esse hoc lumen, et rem per se subsistentem nec alterius indigentem ad existendum; sive qualitatem quamdam substantia earentem et incorpoream, quæ esse in aliis, non in ipsa consideratum habeat. Ex tribus absurdis unum certe colligitur. Nam si illud substantiam esse dicat, **947** vel angelus erit; quo posito nec increatum nec divinitas est: vel erit quarta hypostasis; quod quam absurdum sit, sanctus Pater et doctor ostendunt: si qualitatem quamdam substantia earentem, et fluentem ex alia substantia emanationem, tum divinitas ejusmodi introducetur, quæ careat existentia. Imo, inquit, fieri non potest, ut qualitas ulla per se ipsam sine subjecto consistat: quemadmodum nec rationalitatem, quæ est hominis differentia substantialis, quisquam dixerit posse constare nisi prius ei subjectum sit animal, quod est substantia animata sensu prædita: etenim substantiæ et naturæ partes substantiales et naturales per scientiam posse definiri. Quæ quidem sic dicta si locum habent in compositis, multo magis in indivisibilibus et simplicibus habitura sunt, præsertim autem in natura divina.

**IA.** Καὶ περὶ μὲν τοῦ φωτὸς βραχέως ἡμῖν δεῖται, τῆς γλώττης. Τοῦ γὰρ θεοῦ ἐκείνου Πατρὸς, πυνθανομένου σοφωτάτα τε καὶ ὑψηλότερα, ἐκότερον αὐτοῦ; ἐθέλει ἀποκρινέσθω· εἴτ' οὐσίαν εἶναι τοῦτ' ἐφ' ὧς καὶ ἐνωτότατον ἀποφαίνοιο, καθ' αὐτὸ ὑπεστηκὸς καὶ μὴ δεόμενος ἐτέρου πρὸς ὑπαρξιν· ἢ ποιότητά τινα ἀνούσιον καὶ ἀσίμωτον, ἐν ἄλλῳ εἶναι ἔχουσαν καὶ οὐκ ἐν αὐτῷ θεωρούμενον. Συναχθήσεται γὰρ τριῶν ἐν γέ τι τὸ ἀποπον. Εἰ γὰρ οὐσίαν φαίη, ἢ ἀγγελὸς ἔσται, καὶ διαλύεται τὸ ἀκτιστον αὐτοῦ μετὰ τῆς θεότητος· ἢ τετάρτη ὑπόστασις, καὶ τὸ ἀποπον ὅσον ὁ θεὸς δεῖκνυσθαι Πατὴρ καὶ διδάσκαλος. Εἰ δὲ ποιότητά τινα ἀνούσιον καὶ ἀπόρροτον ἄλλης οὐσίας, εἰσαχθήσεται τὸ ἀνώπαρκτον τῆς θεότητος. Μᾶλλον δὲ ἀδύνατον εἶναι φησι, ὑποκειμένου δίχα καθ' αὐτὴν αὐστηναί ποιότητά· ὡσπερ οὐκ ἂν ἐπὶ λογικῶν εἴηται, ὅσων διαφορὰν οὐσιώδη τὰνθρώπου, μὴ τοῦ ζῶου πρότερον ὑποκειμένου, ὃ ἔστιν οὐσία ἐμφυχὸς αἰσθητική· εἶναι γὰρ τὰ οὐσιώδη καὶ φυσικὰ τῆς οὐσίας καὶ φύσεως μέρη τὴν ἐπιστήμην ὀρίζεσθαι. Εἰ δ' ἐπὶ τῶν συνθέτων, πολλῶ μᾶλλον ἐπὶ τῶν ἀμερῶν καὶ ἀπλῶν ἔσται, καὶ ἐπὶ μᾶλλον ἐπὶ θείας φύσεως, τὰ ὁμοῖα λεγόμενα.

indivisibilibus et simplicibus habitura sunt, præsertim

#### CAPUT IV.

*De corpore Domini. an increatum fuerit; et de hominibus, quos Palamas dixerat fieri increatos. Verba Theodori Grapti Palamas una cum Eusebio Iconomacho refutatur. Energiae nomen ab Eunomio introductum, ab Iconomachis receptum, a Palama revocatum in lucem. Theodori Grapti cum sanctis Basilii et Gregorio consensus. Conclusio: Palamam Iconomachorum vestigiis insistere. Substantiæ et operationis eadem definitio convenit. Si corpus Christi incorporeum et increatum fieri non potest, multo minus hominis corpus, qui virtute proficiunt, ii de novo creati dicuntur.*

**I** Quoniam itaque ab sapientissimo et sanctis imo doctore Palamas, simul cum Iconomachis, per hæc refellitur; agere, eodem rursus sancto doctore nobis socio adjuucto, et aliis armis usi, quibus ille plurimis et accommodis Iconomachos aggressus est, cumulum ab impio homine ex abundantanti superadditum deruamus, ut multis argumentis constet Iconomachos longe ab hoc superari improbitate; tum simul appareat, hunc non obiter, nec at aliud agentem, sed cum solertia, eaque crudelissime insidiosa, semper ad montem Thabor confugere.

**II.** Illud igitur nobis inquirendum, quomodo corpus Domini evasisse increatum dicat, cum aperte ab Ecclesia repulsi sunt ii, qui id olim effutiverunt: item quomodo homines, ejusdem **948** instituti cujus Palamas, increati et principii expertis fiant. Quippe hæc ad similem errorem omnino pertinent, nempe ad Iconomachorum hæresin, quam ille toti suæ, velut principium et firmissimum fundamentum, vanæ ædificationi præposuit.

**III.** Nam ut ea, quæ ab aliis viris sanctis contrallata sunt, in præsentem omittam, et illo solo hic quoque utar sapiente divinoque doctore; qui Iconomachorum bello tum, cum sciret, se opposuit, ac multa passus, multa in eos segutus, errorem tandem, velut Chalcæ turrin, ita profligavit, ut ad nihilum redegerit; idemque cus qui similibus

**C** [P. 296] A. Οὕτω τῶν ἰνυ διὰ τούτων τοῖς Εἰκονομάχοις συγκαταλυομένου τοῦ Παλαμά πρὸς τοῦδε τοῦ σοφωτάτου καὶ θεοῦ διδασκάλου, φέρε λύσωμεν καὶ ἡμεῖς τὴν ἐπιδαψιλευθεῖσαν τῷ ἀνοσίῳ προσθήκη, αὐτῷ πάλιν συμμάχῳ χρώμενοι τῷ ἁγίῳ καὶ εἰς ἄλλοις πολλοῖς τε καὶ εὐμηχάνοις κατὰ τῶν Εἰκονομάχων ὅποιοι ἐχρήσατο· ἵνα πολλαχῶθεν οὗτος μακροῖς· τοῖς τῆς κακίας μέτροις καὶ τοῖς Εἰκονομάχους φαίνεται νικῶν, καὶ ἕνα συναναφαίνεται μὴ παρέργως καὶ τοῦ παρτήκοτος εἰς τὸ θαυμάριον αἰκταφεύγων ὄρος, ἀλλὰ καὶ μετὰ μάλα πικρῶς ἐφειδρευούσης περινοίας.

**B.** Ἐξέτασθόν οὖν ἔστιν ἡμῖν, πῶς ἀκτιστον γεγενῆσθαι λέγει τὸ ἐν Κυρίου σῶμα· καὶ ταῦτ', ἐκκηρύκτων τῆ· Ἐκκλησίᾳ περιφανῶς γενομένων, ὅποιοι πάλαι τοῦτ' παρελήρησαν· καὶ ἕνα, πῶς εἰ κατὰ τὸν Παλαμῶν ἀκτιστοὶ τε καὶ ἀναρχοὶ γίνονται ἄνθρωποι. Τῆς γὰρ ἑμοίας ἔχονται κακοδοξία; ἀπρίξ καὶ ταυτὶ, λέγω δὲ τῆς τῶν Εἰκονομάχων, ἢ ὧς ἀρχὴν καὶ θεμέλιον κράτιστον τῆς ἑλῆς κρούθετο σαβρῆς οἰκοδομῆς αὐτοῦ.